O Pregoeiro da Subsecretaria da Administração Central de Licitações, designada pela

Portaria nº 006/2017 e seus anexos, no uso de suas atribuições, informa que:

REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 910/2017- PROCESSO Nº 17/0435-0001091-5

R.: Sim, a câmera citada é um referencial podendo a empresa a seu critério
ofertar  um  equipamento  que  comprove  ser  de  qualidade  idêntica  ou
superior a solicitada no Edital.

R.:  Não  será  medido  o  equipamento  para  fins  de  pagamento,  será
considerado funcionamento nulo o dia todo. Estando bem claro no item 2.5
e 8.4 do Anexo II do Edital.

CELIC - Central de Licitações do Governo do Estado do Rio Grande do Sul.

Av. Borges de Medeiros, 1.501, 1º e 2º andar - Porto Alegre - CEP 90119-900 - RS - Brasil.
Fone (051) 3288-1160

E as imagens geradas serão sim aproveitadas e computadas para efeito de
cálculo do aproveitamento, que se trata de outro critério de avaliação.

R.: O valor é variável, pois depende da quantidade de Autuações efetuadas
pelo equipamento locado neste Edital, como referência pode-se estimar em
até R$ 2.000,00/mês (papel, tonner, clips, grampos, canetas, etc). Quanto ao
mobiliário que deve ser entregue será o necessário para operar: as estações
de trabalho (duas mesas e cadeiras) e a impressora (uma mesa), quanto ao
suporte para o servidor depende da empresa qual modelo ofertará, pois se
for de torre deverá ficar apoiado em uma mesa, se for de armário poderá
ficar  apoiado  no  piso.  E  dois  armários  de  duas  portas  para  guarda  do
material de expediente.

CELIC - Central de Licitações do Governo do Estado do Rio Grande do Sul.

Av. Borges de Medeiros, 1.501, 1º e 2º andar - Porto Alegre - CEP 90119-900 - RS - Brasil.
Fone (051) 3288-1160

R.: Para o período de geração as trinta imagens será considerado um único
lote, independente da quantidade de meses que se fizer necessário para a
sua configuração.

No  critério  funcionamento  será  feita  avaliação  mensal  independente  da
quantidade  de  imagens  geradas.  No  critério  aproveitamento  será
considerado o período de geração das trinta imagens.

CELIC - Central de Licitações do Governo do Estado do Rio Grande do Sul.

Av. Borges de Medeiros, 1.501, 1º e 2º andar - Porto Alegre - CEP 90119-900 - RS - Brasil.
Fone (051) 3288-1160

R.: Sim, a unidade de backup citada é um referencial podendo a empresa a
seu  critério  ofertar  um  equipamento  que  comprove  ser  de  qualidade
idêntica ou superior a solicitada no Edital. Ressaltamos que o backup ficará
arquivado no DAER, mesmo após o término do contrato.

Porto Alegre, 11 de dezembro de 2017.

_________________________________
Cristiano Silva dos Reis

Pregoeiro

CELIC - Central de Licitações do Governo do Estado do Rio Grande do Sul.

Av. Borges de Medeiros, 1.501, 1º e 2º andar - Porto Alegre - CEP 90119-900 - RS - Brasil.
Fone (051) 3288-1160